
 

 

1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               Αθήνα,  15-12-2008 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ             Αριθ. πρωτ.:   125365 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:        Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:   176 71 – ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:        210 92 12 090 

Πληροφορίες:    Ηλ. Νασιόπουλος 

Τηλέφωνο:         210 928 72 11 

E-mail:               syg046@minagric.gr  

 

 

 

 
ΘΕΜΑ: “Τροποποίηση έγκρισης του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντοµοκτόνο) 

APHIDOR ως προς τις βοηθητικές ουσίες, την 

καθαρότητα της δραστικής ουσίας, τον 

παρασκευαστή και το εργοστάσιο παρασκευής 

της δραστικής ουσίας, τον κάτοχο της 

έγκρισης, τον υπεύθυνο για την τελική 

συσκευασία και σήµανση, τον παρασκευαστή 

του σκευάσµατος, το εργοστάσιο παρασκευής 

του σκευάσµατος, το εργοστάσιο συσκευασίας 

του σκευάσµατος, τις σηµάνσεις, τους 

κινδύνους για τον άνθρωπο και τις 

προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια 

υγεία ” 

          ΠΡΟΣ: 1. SAPEC AGRO S.A. Πορτογαλία 
          (δια της EΛΤΟΝ AEBE, Βιοµηχ. Περιοχή 

          Αυλώνα, 190 11 - ΑΥΛΩΝΑ ΑΤΤΙΚΗΣ) 

          (µε απόδειξη) 
 

      2. DELTA GAMMA AGRO A.B.E.E. 

          (µε απόδειξη) 
 

      3. ΒΙΟΡΥΛ Α.Ε. 

          (µε απόδειξη) 
 

      4. ΦΑΡΜΑΧΗΜ Α.Β.Ε.Ε. 

          (µε απόειξη) 
 

ΚΟΙΝ.: 1) Γραφείο κ. Υπουργού 

2) Γραφείο Γεν. Γραµ. κ. Κ. Σκιαδά 

3) Γραφείο Γενικού ∆ιευθυντή 

    Φυτικής Παραγωγής 

    κ. ∆. Μπαµπίλη 

              4) Μ.Φ.Ι.      (µε e-mail) 

                   5) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

                       Έδρες τους      (µε e-mail) 

              6) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

                  ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 

 ΄Εδρες τους     (µε e-mail) 
              7) Τµήµατα Β΄, Γ΄, Ε΄ της ∆/νσής µας 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του  Π.∆. 115/97  (ΦΕΚ Α΄/104/30.5.97)  «έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του Συµβουλίου 

όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα τα άρθρα 4 (παρ. 6) και 8 (παρ. 2 και 3).  

2. Τη µε αριθ. 85418/24.8.1988 (Β΄ 674/13.9.1988) Απόφασή µας, «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το κεφάλαιο ∆΄ (παρ. 1, 2, 3 και 4). 

3. Τη µε αριθ. 1716/27.4.1999 (ΦΕΚ 700/Β΄/19.5.1999) Απόφασή µας, µε θέµα  «παρασκευαστής 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων και προϋποθέσεις επαναχορήγησης έγκρισης κυκλοφορίας των 

προϊόντων αυτών λόγω αλλαγής του αντιπροσώπου ή του παρασκευαστή». 

4. Τη µε αριθ.  83345/28.7.88  (ΦΕΚ Β΄/599/24.8.88)  Απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό 

και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων». 



 

 2 

 

5. Τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ µε θέµα την “ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων”, όπως τροποποιήθηκε µε τη 

µε αριθ. 73/2-6-2006 (ΦΕΚ 832/Β/6-7-2006) ΚΥΑ, καθώς και τη µε αριθ. 108114/30-7-

2003 (ΦΕΚ 1121/Β΄/8-8-2003) απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και προϋποθέσεις 

εφαρµογής της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

6. Το Π.∆. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 232 Α΄). 

7. Τη µε αριθ. 263545/4.1.2008 (ΦΕΚ 47/Β΄/18.1.2008) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για "µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους 

Τµήµατος της εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού”". 

9. Τις από 15-10-2008 (Α.Π. 123186), 10-11-2008 (Α.Π. 124028) και 7-11-2008 (Α.Π. 

123990) αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας για την τροποποίηση της έγκρισης του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντοµοκτόνο) APHIDOR. 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

1. Τροποποιούµε τη µε αριθ. 14156 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντοµοκτόνο) APHIDOR, η οποία χορηγήθηκε µε τη µε αριθ. 123255/21.11.2006 

Απόφασή µας, ως προς τις βοηθητικές ουσίες, την καθαρότητα της δραστικής ουσίας, τον 

παρασκευαστή και το εργοστάσιο παρασκευής της δραστικής ουσίας, τον κάτοχο της 

έγκρισης, τον υπεύθυνο για την τελική συσκευασία και σήµανση, τον παρασκευαστή του 

σκευάσµατος, το εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος, το εργοστάσιο συσκευασίας 

του σκευάσµατος, τις σηµάνσεις, τους κινδύνους για τον άνθρωπο και τις προφυλάξεις για 

το χρήστη και τη δηµόσια υγεία, ως ακολούθως: 
 

Εγγυηµένη σύνθεση: imidacloprid 20,6% β/o 

                                         βοηθητικές ουσίες: 82,05% β/β 
 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική ουσία:  

98% min. 

Παρασκευαστής της δραστικής ουσίας: SAPEC AGRO S.A., Πορτογαλία, αντί της 

εταιρείας JIANGSU QIAOJI BIOCHEM CO., LTD., Κίνα.    

Εργοστάσιο παρασκευής της δραστικής ουσίας: ZHEJIANG HISUN CHEMICAL CO., 

LTD., Κίνα, αντί της εταιρείας JIANGSU QIAOJI BIOCHEM CO., LTD., Κίνα. (Η 

∆ιεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται 

εµπιστευτικό στοιχείο).  

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας: όπως προσδιορίζονται στην αίτηση µε 

ηµεροµηνία 15-10-2008 (αριθµός πρωτοκόλλου ΥΑΑ&Τ 123186), και παραµένουν στα 

αρχεία της αρµόδιας αρχής. 
 

Κάτοχος της έγκρισης: SAPEC AGRO S.A., Alameda dos Oceanos lote 1.06.1.1 – 3
a
, 

Parque das Nacoes, 1990-207 Lisboa, Πορτογαλία, αντί της εταιρείας DELTA GAMMA 

AGRO Α.B.E.Ε., λόγω πώλησης του προϊόντος. 
 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΕΛΤΟΝ ∆ΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ Α.Ε.Β.Ε., θέση Ντρασέζα, 

Βιοµηχανική Περιοχή Αυλώνα, 190 11 – Αυλώνας Αττικής. 
 

Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: SAPEC AGRO S.A., Πορτογαλία, 

αντί της εταιρείας DELTA GAMMA AGRO Α.B.E.Ε., λόγω πώλησης του προϊόντος.  

Ορίζουµε ότι η εταιρεία SAPEC AGRO S.A., Πορτογαλίας, αναλαµβάνει και την ευθύνη 

για τα ήδη υπάρχοντα αποθέµατα του σκευάσµατος που κυκλοφορούν στην Ελληνική 

αγορά. 
 



 

 3 

Παρασκευαστής του σκευάσµατος: SAPEC AGRO S.A., Alameda dos Oceanos lote 

1.06.1.1 – 3
a
, Parque das Nacoes, 1990-207 Lisboa, Πορτογαλία, αντί της εταιρείας DELTA 

GAMMA AGRO Α.B.E.Ε., λόγω πώλησης του προϊόντος. 

Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: SAPEC AGRO S.A., Πορτογαλία, αντί της 

εταιρείας ΒΙΟΡΥΛ Α.Ε. (Η ∆ιεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του 

σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτικό στοιχείο). 
 

Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος: ΦΑΡΜΑ-ΧΗΜ ΑΒΕΕ, O.T. 53B, Γ΄ ζώνη, 

ΒΙ.ΠΕ.Θ. Σίνδος, Θεσσαλονίκη, αντί της εταιρείας ΒΙΟΡΥΛ Α.Ε.  
 

Σηµάνσεις: ---- 
 

Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R-φράσεις):   ---- 
 

Προφυλάξεις για τον χρήστη και την δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

(S1/2) -Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

(S13) -Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

(S20/21) -Μην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε. 

(S23) -Μην εισπνέετε το ψεκαστικό υγρό. 

(S24/25) -Αποφεύγεται την επαφή µε τα µάτια και το δέρµα. 

(S46) -Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε 

   αυτό το δοχείο ή την ετικέτα. 

(S57) -Να χρησιµοποιηθεί το κατάλληλο περίβληµα για να αποφευχθεί µόλυνση του  

   περιβάλοντος. 

(S61)     Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε ειδικές  

οδηγίες/δελτίο δεδοµένων ασφαλείας. 

<< Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθείστε 

τις οδηγίες χρήσης>>. 
 

2. Ορίζουµε ότι οι ποσότητες του σκευάσµατος που κυκλοφορούν ήδη στην αγορά, θα 

παραµείνουν στην αγορά µέχρι την ηµεροµηνία λήξης που αναγράφεται στην συσκευασία τους. 
 

3. Το κείµενο ετικέτας να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 

104/Α΄/30-5-97) και τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ. 
 

4. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 123255/21.11.2006 Απόφασή µας.  
 

 

 

 

         Ε.Υ. 

       Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

             Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 


